
08/12/2022 15:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/6

Pregão/Concorrência Eletrônica
Esta licitação possui 1 Ata Complementar

Ver Ata Original   

453230.6082022 .112048 .4480 .157599486

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico - Complementar Nº 1
Nº 00608/2022

Às 10:00 horas do dia 21 de novembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados pelo instrumento legal 203/2022 de 10/10/2022, em atendimento às disposições contidas na Lei Nº 10.520 de
17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo Nº 608/2022, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Nº 00608/2022. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Aquisição de equipamentos audiovisuais e de
sonorização para atender as necessidades da Secretaria de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável., tendo em vista
Retorno para julgamento..

Item: 7
Descrição: Projetor multimídia
Descrição Complementar: Projetor Multimídia Distância Mínima Tela: 1,90 M, Distância Máxima Tela: 9 M, Voltagem: 110/240
V, Quantidade Entrada Rgb: 1 UN, Quantidade Entradas Vídeo: 1 UN, Tamanho Mínimo Imagem: 47 POL, Tipo Zoom: 1,2x:
Óptico E Manual , Tipo: Com Controle Remoto , Luminosidade Mínima: 2.600 LM, Tipo Projeção: 3 Lcd , Resolução: 800 X 600 ,
Tipo Controle: Remoto, Sem Fio
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.799,5800 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,01

Aceito para: ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA, pelo melhor lance de R$ 5.999,9900 e com valor negociado a R$
5.999,9800 .

Histórico
Item: 7 - Projetor multimídia

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Volta de fase 18/11/2022
08:30:02 Volta de Fase para Julgamento

Desfeito situação
em análise

18/11/2022
08:30:34 Desfeito situação do item em análise. Motivo: retorno para julgamento

Abertura do prazo -
Convocação anexo

21/11/2022
10:04:31

Convocado para envio de anexo o fornecedor TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI,
CNPJ/CPF: 20.515.983/0001-06.

Recusa de proposta 21/11/2022
10:07:21

Recusa da proposta. Fornecedor: REI DOS REIS COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 13.729.372/0001-03, pelo melhor lance
de R$ 2.250,0000. Motivo: Considerando a desclassificação da Empresa REI DOS REIS
COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA, conforme
exposto no Chat

Recusa de proposta 21/11/2022
10:08:06

Recusa da proposta. Fornecedor: TH7 SOLUCOES COMERCIAIS LTDA, CNPJ/CPF:
44.830.963/0001-98, pelo melhor lance de R$ 2.290,0000. Motivo: A proposta de preço, resta
desclassificada nos termos do subitem 11.9, alínea “d” do edital.

Recusa de proposta 21/11/2022
10:08:37

Recusa da proposta. Fornecedor: J.G.L ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ/CPF:
14.661.578/0001-01, pelo melhor lance de R$ 2.400,0000. Motivo: A proposta de preço, para
o item 07, resta desclassificada nos termos do subitem 11.9, alínea “d” do edital.

Recusa de proposta 21/11/2022
10:09:16

Recusa da proposta. Fornecedor: HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 40.689.972/0001-50, pelo melhor lance de R$ 3.457,1400.
Motivo: A empresa não atende ao exigido no subitem 10.6 alínea “j” do Edital.

Recusa de proposta 21/11/2022
10:09:59

Recusa da proposta. Fornecedor: R.S. VAREJO EIRELI, CNPJ/CPF: 31.322.368/0001-08, pelo
melhor lance de R$ 3.890,0000. Motivo: A empresa está desclassificada nos termos do
subitem 11.9, alínea "d" do Edital

Encerramento do
prazo - Convocação
anexo

21/11/2022
10:21:56

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor TOP MIX COMERCIO E SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF: 20.515.983/0001-06.

Recusa de proposta 23/11/2022
14:34:52

Recusa da proposta. Fornecedor: TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF:
20.515.983/0001-06, pelo melhor lance de R$ 4.899,9900. Motivo: Quanto ao Item 07, de
acordo com a Análise Técnica SEI nº 0015025788, a proposta de preços foi desclassificada por
não atender aos requisitos estabelecidos no item 8 do edital.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

23/11/2022
14:43:43

Convocado para envio de anexo o fornecedor CLEBER NASCIMENTO DA ROSA, CNPJ/CPF:
11.142.525/0001-88.

Encerramento do
prazo - Convocação

24/11/2022
07:56:41

Encerrado pelo Pregoeiro o prazo de Convocação de Anexo do fornecedor CLEBER
NASCIMENTO DA ROSA, CNPJ/CPF: 11.142.525/0001-88.

Ata de Julgamento Complementar Comprasnet (0015228610)         SEI 22.0.240040-5 / pg. 1



08/12/2022 15:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/6

anexo

Recusa de proposta 24/11/2022
09:01:14

Recusa da proposta. Fornecedor: CLEBER NASCIMENTO DA ROSA, CNPJ/CPF:
11.142.525/0001-88, pelo melhor lance de R$ 5.000,0000. Motivo: Quanto ao Item 07, a
empresa deixou de apresentar a proposta de preços conforme subitem 8.2 do Edital, assim,
resta desclassificada nos termos do subitem 11.9, alínea “d” do Edital.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

24/11/2022
09:08:43 Convocado para envio de anexo o fornecedor S S PRO LTDA, CNPJ/CPF: 28.353.765/0001-24.

Encerramento do
prazo - Convocação
anexo

24/11/2022
09:36:09

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor S S PRO LTDA, CNPJ/CPF:
28.353.765/0001-24.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

24/11/2022
14:35:57 Convocado para envio de anexo o fornecedor S S PRO LTDA, CNPJ/CPF: 28.353.765/0001-24.

Encerramento do
prazo - Convocação
anexo

24/11/2022
20:52:41

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor S S PRO LTDA, CNPJ/CPF:
28.353.765/0001-24.

Recusa de proposta 25/11/2022
09:00:44

Recusa da proposta. Fornecedor: S S PRO LTDA, CNPJ/CPF: 28.353.765/0001-24, pelo melhor
lance de R$ 5.800,0000. Motivo: A proposta de preços foi desclassificada por apresentar
alternativa de marca, o que não é prevista em Edital, subitem 11.11 do Edital, assim, a
empresa está desclassificada por não atender aos requisitos estabelecidos no item 8 do edital.

Recusa de proposta 25/11/2022
09:03:15

Recusa da proposta. Fornecedor: MEDICAL SIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO
MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF: 21.552.695/0001-94, pelo melhor lance de R$
5.966,1500. Motivo: Não admitida a participação da empresa, nos termos do subitem 3.2.6 do
Edital.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

25/11/2022
09:20:13

Convocado para envio de anexo o fornecedor ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA,
CNPJ/CPF: 37.348.536/0001-02.

Encerramento do
prazo - Convocação
anexo

25/11/2022
09:23:22

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor ANDEROX COMERCIO
AUDIOVISUAL LTDA, CNPJ/CPF: 37.348.536/0001-02.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

02/12/2022
13:59:41

Convocado para envio de anexo o fornecedor ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA,
CNPJ/CPF: 37.348.536/0001-02.

Encerramento do
prazo - Convocação
anexo

02/12/2022
14:04:28

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor ANDEROX COMERCIO
AUDIOVISUAL LTDA, CNPJ/CPF: 37.348.536/0001-02.

Aceite de proposta 08/12/2022
15:02:10

Aceite individual da proposta. Fornecedor: ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA,
CNPJ/CPF: 37.348.536/0001-02, pelo melhor lance de R$ 5.999,9900 e com valor negociado a
R$ 5.999,9800. Motivo: Valor negociado através de chat.

Habilitação de
fornecedor

08/12/2022
15:02:19

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA -
CNPJ/CPF: 37.348.536/0001-02

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 18/11/2022
08:30:02

Este pregão foi reagendado para 21/11/2022 10:00.

Sistema 18/11/2022
08:30:02

Sr(s) fornecedor(es), o item 7 está retornando à fase de Julgamento.

Pregoeiro 18/11/2022
08:30:43

Comunica-se que a sessão pública eletrônica, para continuidade do presente processo
licitatório será realizada no dia 21 de novembro de 2022 às 10:00 horas, na plataforma do

processo no site www.gov.br/compras/pt-br.
Pregoeiro 21/11/2022

10:00:02
Senhores licitantes, bom dia! Darei continuidade ao processo.

Pregoeiro 21/11/2022
10:00:31

Para R.S. VAREJO EIRELI - Quanto ao Item 07, de acordo com a Análise Técnica SEI nº
0014883343, a proposta de preços foi desclassificada por não atender aos requisitos

estabelecidos no item 8 do edital.
Pregoeiro 21/11/2022

10:01:31
Para R.S. VAREJO EIRELI - Deste modo, a empresa está desclassificada nos termos do

subitem 11.9, alínea "d" do Edital
Pregoeiro 21/11/2022

10:01:50
Para TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - A empresa está conectada? c

Pregoeiro 21/11/2022
10:02:05

Para TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Concedo 5 minutos para manifestação.

20.515.983/0001-
06

21/11/2022
10:03:51

Bom dia ! Estamos sim.

Pregoeiro 21/11/2022
10:04:01

Para TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Quanto ao item 07, em cumprimento ao
art. 38 do Decreto n°10.024/19 e atendimento ao subitem 11.3 do edital, o Pregoeiro

convoca a atual arrematante para uma contraproposta visando à redução do preço
ofertado.

Pregoeiro 21/11/2022
10:04:08

Para TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Caso afirmativo, já encaminhar a proposta
com a redução do valor oferecido.

Pregoeiro 21/11/2022
10:04:21

Para TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Procederei à abertura de nova convocação
de anexo, para que vocês encaminhem o documento solicitado, no prazo de 02 (duas)

horas, conforme estabelece o subitem 8.2 do edital. A contagem do prazo de duas horas
inicia-se após "Convocar Anexo".

Sistema 21/11/2022
10:04:31

Senhor fornecedor TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 20.515.983/0001-
06, solicito o envio do anexo referente ao ítem 7.

Ata de Julgamento Complementar Comprasnet (0015228610)         SEI 22.0.240040-5 / pg. 2



08/12/2022 15:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/6

Pregoeiro 21/11/2022
10:05:39

Senhores licitantes, encerro a presente sessão pública. Informo que retornarei hoje às
14:30 para continuidade do processo. Estejam conectados! Obrigado.

Sistema 21/11/2022
10:21:56

Senhor Pregoeiro, o fornecedor TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF:
20.515.983/0001-06, enviou o anexo para o ítem 7.

Pregoeiro 21/11/2022
14:31:01

Senhores licitantes, boa tarde! Informo que a proposta enviada pela atual arrematante foi
encaminhada para a Unidade de Gestão para análise do atendimento ao Padrão de

Especificação Técnica.
Pregoeiro 21/11/2022

14:32:12
A continuidade do processo será marcada posteriormente e comunicada com 24 horas de
antecedência no site da Prefeitura de Joinville e Portal Comprasnet. Encerro a presente

sessão.
Pregoeiro 22/11/2022

12:21:58
Comunica-se que a sessão pública eletrônica, para continuidade do presente processo

licitatório será realizada no dia 23 de novembro de 2022 às 14:30 horas, na plataforma do
processo no site www.gov.br/compras/pt-br.

Pregoeiro 23/11/2022
14:34:03

Senhores licitantes, boa tarde! Darei continuidade ao processo.

Pregoeiro 23/11/2022
14:34:20

Para TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Quanto ao Item 07, de acordo com a
Análise Técnica SEI nº 0015025788, a proposta de preços foi desclassificada por não

atender aos requisitos estabelecidos no item 8 do edital.
Pregoeiro 23/11/2022

14:34:27
Para TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Quanto a Certidão Negativa de Falência,

Concordata, Recuperação Judicial e Recuperação Extrajudicial, considerando que a
empresa é sediada no Rio de Janeiro, a empresa apresentou Certidões do 1º, 2º, 3º e 4º

Ofícios do Registro de Distribuição, não restando claro a abrangência das Ações
Extrajudiciais.

Pregoeiro 23/11/2022
14:34:32

Para TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Em situação similar, já foi realizada
diligência sobre o tema, juntada aos autos deste processo, através do documento SEI nº

0014217771, deste modo, considerando a diligência, entende-se que, nas certidões
apresentadas pela empresa, no tocante as ações de Recuperação Extrajudicial, restou

atendida a exigência do subitem 10.6, alínea “g” do edital.
Pregoeiro 23/11/2022

14:34:36
Para TOP MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Sendo assim, a empresa foi habilitada por

atender aos requisitos estabelecidos no subitem 10.6 do edital.
Pregoeiro 23/11/2022

14:35:15
Para CLEBER NASCIMENTO DA ROSA - A empresa está conectada? Concedo 5 minutos para

manifestação.
Pregoeiro 23/11/2022

14:43:15
Para CLEBER NASCIMENTO DA ROSA - Quanto ao Item 07, em cumprimento ao art. 38 do

Decreto n°10.024/19 e atendimento ao subitem 11.3 do edital, o Pregoeiro convoca a
atual arrematante para uma contraproposta visando à redução do preço ofertado.

Pregoeiro 23/11/2022
14:43:22

Para CLEBER NASCIMENTO DA ROSA - Caso afirmativo, já encaminhar a proposta com a
redução do valor oferecido.

Pregoeiro 23/11/2022
14:43:29

Para CLEBER NASCIMENTO DA ROSA - Procederei à abertura de nova convocação de
anexo, para que vocês encaminhem o documento solicitado, no prazo de 02 (duas) horas,
conforme estabelece o subitem 8.2 do edital. A contagem do prazo de duas horas inicia-se

após "Convocar Anexo".
Sistema 23/11/2022

14:43:43
Senhor fornecedor CLEBER NASCIMENTO DA ROSA, CNPJ/CPF: 11.142.525/0001-88,

solicito o envio do anexo referente ao ítem 7.
Pregoeiro 23/11/2022

14:44:41
Senhores licitantes, encerro a presente sessão pública. Informo que retornarei amanhã,

24/11/2022 às 09:00 para continuidade do processo. Estejam conectados! Obrigado.
Sistema 24/11/2022

07:56:41
Senhor fornecedor CLEBER NASCIMENTO DA ROSA, CNPJ/CPF: 11.142.525/0001-88, o

prazo para envio de anexo para o ítem 7 foi encerrado pelo Pregoeiro.
Pregoeiro 24/11/2022

09:00:28
Senhores licitantes, bom dia! Darei continuidade ao processo.

Pregoeiro 24/11/2022
09:00:58

Para CLEBER NASCIMENTO DA ROSA - Quanto ao Item 07, a empresa deixou de
apresentar a proposta de preços conforme subitem 8.2 do Edital, assim, resta

desclassificada nos termos do subitem 11.9, alínea “d” do Edital.
Pregoeiro 24/11/2022

09:01:48
Para S S PRO LTDA - A empresa está conectada? Concedo 5 minutos para manifestação.

Pregoeiro 24/11/2022
09:08:12

Para S S PRO LTDA - Quanto ao item 07, em cumprimento ao art. 38 do Decreto
n°10.024/19 e atendimento ao subitem 11.3 do edital, o Pregoeiro convoca a atual

arrematante para uma contraproposta visando à redução do preço ofertado.
Pregoeiro 24/11/2022

09:08:16
Para S S PRO LTDA - Caso afirmativo, já encaminhar a proposta com a redução do valor

oferecido.
Pregoeiro 24/11/2022

09:08:24
Para S S PRO LTDA - Não foi localizado o modelo indicado na proposta inicial e

Comprasnet, assim, atendendo ao subitem 21.3 do Edital, solicita-se manifestação da
empresa quanto ao modelo ofertado,

Pregoeiro 24/11/2022
09:08:30

Para S S PRO LTDA - Procederei à abertura de nova convocação de anexo, para que vocês
encaminhem a versão final de sua proposta escrita, no prazo de 02 (duas) horas, conforme

estabelece o subitem 8.2 do edital. A contagem do prazo de duas horas inicia-se após
"Convocar Anexo".

Sistema 24/11/2022
09:08:43

Senhor fornecedor S S PRO LTDA, CNPJ/CPF: 28.353.765/0001-24, solicito o envio do
anexo referente ao ítem 7.

Pregoeiro 24/11/2022
09:09:23

Senhores licitantes, encerro a presente sessão pública. Informo que retornarei hoje,
24/11/2022 às 14:30 para continuidade do processo. Estejam conectados! Obrigado.

Sistema 24/11/2022
09:36:09

Senhor Pregoeiro, o fornecedor S S PRO LTDA, CNPJ/CPF: 28.353.765/0001-24, enviou o
anexo para o ítem 7.

Pregoeiro 24/11/2022
14:30:00

Senhores licitantes, boa tarde! Darei continuidade ao processo.

Pregoeiro 24/11/2022
14:30:33

Para S S PRO LTDA - A empresa está conectada? Concedo 5 minutos para manifestação.

28.353.765/0001- 24/11/2022 Boa tarde

Ata de Julgamento Complementar Comprasnet (0015228610)         SEI 22.0.240040-5 / pg. 3



08/12/2022 15:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/6

24 14:34:34
Pregoeiro 24/11/2022

14:35:23
Para S S PRO LTDA - Considerando que, a empresa apresentou em sua proposta

atualizada, nos termos do subitem 8.2 do Edital, marca e modelo diverso do indicado no
Portal Comprasnet.

Pregoeiro 24/11/2022
14:35:30

Para S S PRO LTDA - Considerando que, o subitem 11.11 do Edital regra a desconsideração
de propostas com alternativas de marca e modelo.

Pregoeiro 24/11/2022
14:35:38

Para S S PRO LTDA - Solicito manifestação da arrematante quanto a divergência de marca
e modelo, com o envio de proposta ajustada, se for o caso.

Pregoeiro 24/11/2022
14:35:44

Para S S PRO LTDA - E ainda, peço que seja revisto o valor unitário do item 07.

Pregoeiro 24/11/2022
14:35:51

Para S S PRO LTDA - Procederei à abertura de nova convocação de anexo, para que vocês
encaminhem a versão final de sua proposta escrita, no prazo de 02 (duas) horas, conforme

estabelece o subitem 8.2 do edital. A contagem do prazo de duas horas inicia-se após
"Convocar Anexo".

Sistema 24/11/2022
14:35:57

Senhor fornecedor S S PRO LTDA, CNPJ/CPF: 28.353.765/0001-24, solicito o envio do
anexo referente ao ítem 7.

Pregoeiro 24/11/2022
14:36:40

Senhores licitantes, encerro a presente sessão pública. Informo que retornarei amanhã,
25/11/2022 às 09:00 para continuidade do processo. Estejam conectados! Obrigado.

Sistema 24/11/2022
20:52:41

Senhor Pregoeiro, o fornecedor S S PRO LTDA, CNPJ/CPF: 28.353.765/0001-24, enviou o
anexo para o ítem 7.

Pregoeiro 25/11/2022
09:00:00

Senhores licitantes, bom dia! Darei continuidade ao processo.

Pregoeiro 25/11/2022
09:00:31

Para S S PRO LTDA - A proposta de preços foi desclassificada por apresentar alternativa de
marca, o que não é prevista em Edital, subitem 11.11 do Edital, assim, a empresa está

desclassificada por não atender aos requisitos estabelecidos no item 8 do edital.
Pregoeiro 25/11/2022

09:01:52
Para MEDICAL SIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MEDICO HOSPITALAR LTDA -
Considerando que, no subitem 3.2.6 do Edital não será permitido participação de empresa

cujo objeto social não seja pertinente e compatível ao objeto licitado.
Pregoeiro 25/11/2022

09:02:06
Para MEDICAL SIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MEDICO HOSPITALAR LTDA -
Considerando que, após análise do Contrato Social e CNPJ não foram identificados objetos

sociais compatíveis com o objeto do certame.
Pregoeiro 25/11/2022

09:02:12
Para MEDICAL SIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MEDICO HOSPITALAR LTDA -
Ainda, considerando que a empresa não apresentou atestados de capacidade técnica que

comprovem o fornecimento de objetos compatíveis com o licitado.
Pregoeiro 25/11/2022

09:02:24
Para MEDICAL SIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MEDICO HOSPITALAR LTDA -

Deste modo o pregoeiro não admite a participação da empresa.
Pregoeiro 25/11/2022

09:03:47
Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - A empresa está conectada? Concedo 5

minutos para manifestação.
37.348.536/0001-

02
25/11/2022
09:06:06

Bom dia

Pregoeiro 25/11/2022
09:07:50

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Quanto ao item 7, em cumprimento ao
art. 38 do Decreto n°10.024/19 e atendimento ao subitem 11.3 do edital, o Pregoeiro

convoca a atual arrematante para uma contraproposta visando à redução do preço
ofertado.

Pregoeiro 25/11/2022
09:07:57

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Caso afirmativo, já encaminhar a
proposta com a redução do valor oferecido.

Pregoeiro 25/11/2022
09:08:06

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Procederei à abertura de nova
convocação de anexo, para que vocês encaminhem a versão final de sua proposta escrita,
no prazo de 02 (duas) horas, conforme estabelece o subitem 8.2 do edital. A contagem do

prazo de duas horas inicia-se após "Convocar Anexo".
Pregoeiro 25/11/2022

09:08:46
Senhores licitantes, encerro a presente sessão pública. Informo que retornarei hoje,
25/11/2022 às 11:30 para continuidade do processo. Estejam conectados! Obrigado.

Sistema 25/11/2022
09:20:13

Senhor fornecedor ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA, CNPJ/CPF:
37.348.536/0001-02, solicito o envio do anexo referente ao ítem 7.

Sistema 25/11/2022
09:23:22

Senhor Pregoeiro, o fornecedor ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA, CNPJ/CPF:
37.348.536/0001-02, enviou o anexo para o ítem 7.

Pregoeiro 25/11/2022
11:36:57

Senhores licitantes, bom dia! Informo que a proposta enviada pela atual arrematante foi
encaminhada para a Unidade de Gestão para análise do atendimento ao Padrão de

Especificação Técnica.
Pregoeiro 25/11/2022

11:37:03
A continuidade do processo será marcada posteriormente e comunicada com 24 horas de
antecedência no site da Prefeitura de Joinville e Portal Comprasnet. Encerro a presente

sessão.
Pregoeiro 01/12/2022

10:51:07
Comunica-se que a sessão pública eletrônica, para continuidade do presente processo

licitatório será realizada, na próxima sexta-feira, dia 02 de dezembro de 2022 às
13h30mim, na plataforma do processo no site www.gov.br/compras/pt-br.

Pregoeiro 02/12/2022
13:44:22

Boa tarde a todos os licitantes presentes

Pregoeiro 02/12/2022
13:45:03

Informo que por inconsistência no sistema, consegui logar somente agora

Pregoeiro 02/12/2022
13:46:13

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - A empresa está conectada? Aguardo
manifestação da empresa pelos próximos 5 minutos.

37.348.536/0001-
02

02/12/2022
13:47:37

Boa tarde

37.348.536/0001-
02

02/12/2022
13:48:01

logada

Pregoeiro 02/12/2022
13:48:31

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Certo

Ata de Julgamento Complementar Comprasnet (0015228610)         SEI 22.0.240040-5 / pg. 4



08/12/2022 15:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/6

Pregoeiro 02/12/2022
13:48:46

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Considerando que a proposta de preço da
empresa, para os itens 07, foi submetida à análise técnica, conforme Anexo VII constante

no Edital;
Pregoeiro 02/12/2022

13:48:57
Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Considerando à análise da Área Técnica

(documento SEI nº 0015087714) este não localizou as seguintes especificações
estabelecidas no Anexo VII do Edital, PET SEI Nº 0012873587/2022 - SAP.UNG: Para o

item 07
Pregoeiro 02/12/2022

13:49:06
Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - 1. Características

Pregoeiro 02/12/2022
13:49:13

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - 1.5 Zoom - Deverá possuir no mínimo
1.1:1 manual (óptico).

Pregoeiro 02/12/2022
13:49:18

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - 3. Acessórios

Pregoeiro 02/12/2022
13:49:23

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - 3.1 Controle Remoto - Deverá possuir
controle remoto.

Pregoeiro 02/12/2022
13:49:28

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - 3.3 Embalagem do Projetor - Deverá ser
construído com material resistente (couro, poliester ou nylon), compatível com o

equipamento.
Pregoeiro 02/12/2022

13:49:37
Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - 3.4 Cabo de Força - Deverá acompanhar

cabo de energia no novo padrão NBR 14136 ou com adaptador.
Pregoeiro 02/12/2022

13:49:42
Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - 3.5 Cabo VGA (15 pinos) - Deverá

acompanhar um cabo VGA (15 pinos).
Pregoeiro 02/12/2022

13:49:55
Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Em face de diligência, atendendo ao

subitem 21.3 do Edital, a Pregoeira solicita que a empresa se manifeste esclarecendo se o
produto ofertado atende as exigências acima apontadas pela análise técnica.

37.348.536/0001-
02

02/12/2022
13:51:28

Só um minuto que a área técnica irá analisar

37.348.536/0001-
02

02/12/2022
13:55:21

Atende todos estes requisitos.

Pregoeiro 02/12/2022
13:55:42

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Certo

Pregoeiro 02/12/2022
13:56:04

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Como método de comprovação, a
empresa poderá incluir declaração juntamente com a proposta de preço e prospecto do

fabricante.
Pregoeiro 02/12/2022

13:56:13
Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Visando dar continuidade no andamento

do processo, concede-se o prazo de 02 (duas) horas, para o envio dos documentos
solicitados, conforme subitem 8.2 do edital. A contagem do prazo de duas horas inicia-se

após "Convocar Anexo".
Sistema 02/12/2022

13:59:41
Senhor fornecedor ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA, CNPJ/CPF:

37.348.536/0001-02, solicito o envio do anexo referente ao ítem 7.
Pregoeiro 02/12/2022

14:00:28
Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - A empresa já foi convocada para

responder. Lembrando que só é possível juntar um único arquivo no campo da convocação.
Pregoeiro 02/12/2022

14:00:49
Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Agradeço a atenção e aguardo a proposta

ajustada, dentro do prazo estipulado.
Pregoeiro 02/12/2022

14:01:43
Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Senhores licitantes, informo que,

retornarei na segunda-feira, dia 05/12/2022, às 11h00mim para darmos continuidade a
este processo.

Pregoeiro 02/12/2022
14:02:04

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Oportunamente informo a todos que o
acompanhamento do processo é de inteira responsabilidade dos participantes. Sem mais,

encerro a sessão.
Sistema 02/12/2022

14:04:28
Senhor Pregoeiro, o fornecedor ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA, CNPJ/CPF:

37.348.536/0001-02, enviou o anexo para o ítem 7.
Pregoeiro 05/12/2022

11:02:03
Senhores licitantes, bom dia! Informo que a proposta foi enviada pela atual arrematante,
onde foi encaminhada para a Unidade de Gestão para reanálise ao atendimento do Padrão

de Especificação Técnica.
Pregoeiro 05/12/2022

11:02:38
Diante disto, a continuidade do processo será marcada posteriormente e comunicada com
24 horas de antecedência no site da Prefeitura de Joinville e Portal Comprasnet. Encerro a

presente sessão.
Pregoeiro 07/12/2022

14:38:56
Comunica-se que a sessão pública eletrônica, para continuidade do presente processo

licitatório será realizada, no dia 08 de dezembro de 2022 às 15h00mim, na plataforma do
processo no site www.gov.br/compras/pt-br.

Pregoeiro 08/12/2022
15:00:40

Senhores licitantes, boa tarde! Darei continuidade ao processo.

Pregoeiro 08/12/2022
15:01:02

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - Atendida a diligência, a proposta foi
novamente encaminhada para análise da Área Técnica, e de acordo com a Análise Técnica

SEI nº 0015180783, a proposta de preços foi classificada por atender aos requisitos
estabelecidos no item 8 do edital.

Pregoeiro 08/12/2022
15:01:09

Para ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA - A empresa foi habilitada por atender aos
requisitos estabelecidos no subitem 10.6 do edital.

Sistema 08/12/2022
15:02:20

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 08/12/2022
15:02:31

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 08/12/2022 às
15:32:00.

 

Ata de Julgamento Complementar Comprasnet (0015228610)         SEI 22.0.240040-5 / pg. 5



08/12/2022 15:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 6/6

Eventos da Licitação
Evento Data/Hora Observações

Volta de fase 18/11/2022
08:30:02 Retorno para julgamento. . Reagendado para: 21/11/2022 10:00

Alteração equipe 01/12/2022
09:33:47

Pregoeiro Anterior: 05873092966-VITOR MACHADO DE ARAUJO . Pregoeiro Atual:
03657045988-DANIELA MEZALIRA . Justificativa: retorno das ferias

Alteração equipe 07/12/2022
14:38:13

Pregoeiro Anterior: 03657045988-DANIELA MEZALIRA . Pregoeiro Atual: 05873092966-
VITOR MACHADO DE ARAUJO . Justificativa: Troca de pregoeiro, férias

Abertura do prazo 08/12/2022
15:02:20 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do
prazo

08/12/2022
15:02:31 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 08/12/2022 às 15:32:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi
divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45 , do Decreto Nº 10.024 de
20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:33 horas do dia 08 de dezembro de 2022,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
VITOR MACHADO DE ARAUJO
Pregoeiro Oficial

PRISCILA SCHWABE DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

Ver Ata Original   

Voltar   

Ata de Julgamento Complementar Comprasnet (0015228610)         SEI 22.0.240040-5 / pg. 6

javascript:self.print()


ATA DE JULGAMENTO SEI

Aos 08 dias de dezembro de 2022, deliberaram acerca do Processo Licitatório, o Pregoeiro Sr. Vitor
Machado de Araujo e sua Equipe de Apoio, Sra. Priscila Schwabe da Silveira, de acordo com a Portaria nº
203/2022, documento SEI nº 0014581460, para validar as informações constantes na Ata de Julgamento -
Comprasnet (Portal de Compras do Governo Federal através do site www.gov.br/compras/pt-br), conforme
documento anexo SEI nº 0015228610, do Pregão Eletrônico nº. 608/2022, destinado a aquisição de
equipamentos audiovisuais e de sonorização para atender as necessidades da Secretaria de
Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Machado de Araujo, Servidor(a)
Público(a), em 08/12/2022, às 15:34, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Priscila Schwabe da Silveira,
Servidor(a) Público(a), em 08/12/2022, às 15:35, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0015228621 e o código CRC 816575B4.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.240040-5
0015228621v2
0015228621v2

Ata de Julgamento SAP.LCT 0015228621         SEI 22.0.240040-5 / pg. 7


	Ata de Julgamento Complementar Comprasnet (0015228610)
	Ata de Julgamento SAP.LCT 0015228621

